УИД: 91MS0069-01-2021-000303-08
Дело № 5-69-127/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 апреля 2021 года                               		Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Обойчука Владимира Григорьевича, «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, разведенного, имеющего на иждивении «данные изъяты», занимающего должность директора МКУ «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Кукушкинского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым», зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»
по ст. 15.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Обойчук В.Г. являясь директором Муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Кукушкинского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым» (ИНН: «данные изъяты»; КПП: «данные изъяты»), совершил нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный пунктом 4 ст. 289 Налогового кодекса РФ срок декларации по налогу на прибыль организаций за 2019 год.
Фактически декларация по налогу на прибыль организаций за 2019 год по МКУ «УОДОМС Кукушкинского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым» предоставлена по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП с нарушением сроков представления - 22.09.2020, предельный срок предоставления которой не позднее 29.06.2020 включительно (с учетом п. 3 Постановления правительства РФ от 02.04.2020 № 409).
Временем совершения правонарушения является 30.06.2020 года. Местом совершения правонарушения является МКУ «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Кукушкинского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым», расположенное по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Кукушкино, ул. Школьная, д. 41.
В суде Обойчук В.Г. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, не оспаривал обстоятельств, изложенных в протоколе.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Обойчук В.Г. как директор Муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Кукушкинского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым», совершил правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный пунктом 4 ст. 289 Налогового кодекса РФ срок декларации по налогу на прибыль организаций за 2019  год.
Вина Обойчука В.Г. в совершении правонарушения, подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № «данные изъяты» от 22.03.2021; копией акта налоговой проверки № «данные изъяты» от 13.01.2021; квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде с указанием даты получения органом; копией ответа директора МКУ «УОДОМС Кукушкинского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым» от 13.01.2021 № 15 об ответственных лицах за своевременное предоставление годовой отчетности; копией распоряжения Администрации Кукушкинского сельского поселения о назначении Обойчука В.Г. на должность директора МКУ «УОДОМС Кукушкинского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым» от 27.09.2019 № «данные изъяты».
В соответствии с пунктом 1 статьи 289 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.
Согласно пункту 4 указанной статьи, налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
В силу п. 3 ст. 80 НК РФ, налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету).
Согласно ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
С учетом изложенного, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Обойчука В.Г. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного взыскания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, и считает необходимым назначить Обойчуку В.Г. наказание в виде предупреждения. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также предупреждению совершения новых правонарушений.
Руководствуясь ст. ст.  15.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Обойчука Владимира Григорьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья 			                                            	Королёв Д.С.